⚫ acnormam quae per missale hoc a nobis nunc traditur decantent ac

legant, neque in missae celebratione alias caerimonias, vel preces,

» quam quae hoc missali continentur, addere vel recitare praesu-

› mant. Atque ut hoc ipsum missale in missa decantanda aut reci-

tanda in quibusvis ecclesiis absque ullo conscientiae scrupulo, aut

aliquarum paenarum sententiarum et censurarum incursu posthac

⚫ omnino sequantur, eoque libere, et licite uti possint et valeant,

» auctoritate Apostolica, tenore praesentium, etiam perpetua, conce-

» dimus et indulgemus, neve praesules , administratores, canonici, ca-

pellani, et alii quocumque nomine nuncupati praesbiteri saecula-

» res aut cujusvis ordinis regulares ad missam, aliter quam a nobis

» statutum est celebrandam teneantur, neque ad missale, hoc , immu-

tandum a quolibet cogi et compelli.

>

»

D
24. Praesentesve literae ullo umquam tempore revocari, aut

moderari possint, sed firmae semper et validae in suo existant ro-

» bore, similiter statuimus et declaramus..

D
25. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus , et ordina-

» tionibus apostolicis, ac in provincialibus et sinodalibus conciliis

editis generalibus , vel specialibus constitutionibus et ordinationi-

bus, necnon ecclesiarum praedictarum in usu longissima et im-

› memorabili praescriptione, non tamen supra ducentos annos robo-

» rata statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque,

D

b
» 26. Volumus autem, et eadem auctoritate decernimus, ut post

hujus nostrae constitutionis, ac missalis edictionem qui in Romana

» adsunt curia praesbiteri, post mensem, qui vero intra montes, post
D

» tres , et qui ultra montes incolunt post sex menses, aut cum pri-

» mum illis missale hoc venale propositum fuerit, juxta illud missam

» decantare, vel legere teneantur.
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D

D
27. Quod est itaque terrarum incorruptum, ac mendis et er-

roribus purgatum praeservetur, omnibus in nostro et S. R. E. do-

» mino, mediate, vel immediate subjecto commorantibus impresso-

>> ribus sub ammissione librorum ac centum ducatorum auri came-

rae apostolicae ipso facto applicandorum; aliis vero in quacumque

orbis parte consistentibus, sub excommunicationis latae sententiae

» et aliis arbitrii nostri poenis ne sine nostra, vel speciali ad id apo-

stolici commissarii in eisdem partibus a nobis constituendi, ac nisi

per eumdem commissarium eidem impressori missalis, exemplum

ex quo aliorum imprimendorum ab ipso impressore erit accipien-

da norma, cum missali in urbe secundum magnam impressionem

impresso collatum fuisse , et concordare, nec in nullo penitus discre-

» pare, prius poena fides facta fuerit imprimere vel proponere vel

recipere ullo modo audeant, vel praesumant auctoritate apostolica,

» et tenore praesentium similibus inhibemus.

D

« 28. Verum quia difficile esset praesentes literas ad quaeque

» christiani orbis loca deferri , ac primo quoque tempore in omnium

notitiam perferri, illas ad basilicae principis Apostolorum , ac can-

» cellariae apostolicae, et in aciae Campi Florae, de more publicari

» et affigi, ac earundem literarum exemplis, etiam impressis, manu

alicujus publici tabelionis subscriptis , necnon sigillo personae in

dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem prorsum indu-

bitatam fidem ubique gentium et locorum haberi praecipimus quae

praesentibus haberetur, si ostenderentur vel exhiberentur.

» Nulli ergo, etc.

>

D

. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis do-

minicae millesimo quingentesimo septuagesimo, pridie idus julii,

⚫ pontificatus nostri anno V. »

Supplem. Vol. IV. P. 2.
50
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Missalis Romani a Pio V, editi, iterata restitutio et approbatio.

Missalis reformationem vide in Pii V constitut. CXLVII. Quopri-

mum, ut supra.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad futuram rei memoriam.

. Cum sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quo nos Chri-

» stus Dominus sacri sui Corporis participes efficit , atque apud nos

> usque ad consummationem saeculi, permanere decrevit, maximum

> sit omnium sacramentorum , illudque in sacro missae sacrificio pro

peccatis totius populi Deo patri offeratur, sane omnino conveniens

» est, ut qui omnes unum sumus in suo corpore, quod est ecclesia

> et de uno corpore Christi partecipamus, una et eadem illud sa-

» crificii celebrandi ratione, uniusq . officio et ritus observatione in

» hoc ineffabili, et tremendo sacrificio utamur.

D
21. Quod cum Romani Pontifices praedecessores nostri sem-

» per optarent atque in hoc diu noctemque desudarint tum in primis

fel. record . Pius Papa V missalem Romanum ex decreto sac. con-

» cilii Tridentini ad veterem et emendatiorem normam restitui, Ro-

maeque imprimi curavit."

D

D

D

D 1

22. Qui etsi multis propositis poenis severissime caverit ne

quid illi, vel adderetur vel ulla ratione demeretur,tamen progressu

temporis, sive typographorum sive alliorum temeritas, et audacia

⚫ effecit ut his superioribus annis, multi in ea quae excudebantur

missalia, errores irrepserint, quibus vetustissima illa sacrorum Bi-

bliorum versio , quae etiam ante sancti Hieronymi tempora, cele-

» bris habita est in ecclesia, et ex qua omnes fere missarum introitus ,

» et quae dicuntur gradualia, et offertoria accepta sunt, omnino sub-

› lata est, et Evangeliorum textus , qui hucusque in missarum sole-

> mniis lectus est multis in locis perturbatos, ipsis Evangeliis diver-

» sa , et prorsus insolita praefixa initia , plurima denique passim pro

» arbitrio immutata sint, cujus rei praetextus fuisse videtur, ut
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» omnia ad praescriptum sacrorum bibliorum vulgatae editionis re-

» vocarentur, quasi id alicui propria auctoritate, atque apostolica

. Sede inconsulta, facere licitum sit.
D

9

D

D

23. Quod nos animadvertentes , pro nostra pastorali sollicitu-

dine, quae omnibus in rebus , et praecipue in sanctae ecclesiae ri-

tibus , optimam, atque veterem normam studemus tueri, et conser-

vare, primo dicta missalia impressa sub ipso Pio V edita integra

ex omnibus prohiberi, et abrogari eorumque usum in caelebratio-

⚫ne missae interdici jussimus, nisi ad praescriptum exemplum emen-

darentur, deinde mandavimus, nonnullis ven. fratribus nostris san-

clae Romanae ecclesiae Cardinalibus, in sacris literis versatis , et

⚫ ecclesiasticae antiquitatis peritis , ut curam missale ad pristinam et

. quam maxime emendatam formam restituendi susciperent, qui pro

sua erga nos fide, et in Romanam ecclesiam pietate, et studio adhi-

bitis etiam aliis rerum ecclesiasticarum peritis et eruditis, sapien-

tibus viris, et veteribus missalibus , aliisque praeterea libris qui ad

⚫ eam rem opportune videbantur accurate perquisitis , et diligenter

inspectis, missale Romanum suae integritati restituere ac ipsius

» Pii V, et eorum qui ab eo delecti fuerant, laborem , et diligentiam

» confirmare, et comprobare curarunt. Verum in eo munere pera-

gendo factum est, ut nonnulla ex diligenti librorum antiquorum

⚫ collatione, in meliorem formam redacta, et in regulis , et rubricis

·

9

D

»

D

D

D

aliqua uberius et clarius expressa sint, quae tamen ex illorum prin-

cipiis , et fundamentis quasi deducta, illorum sensum imitari po-

tius, et supplere quam aliquid novi afferre videntur.

D
24. Missale itaque quod idem Pius V ediderat sic recognitum

» in nostra typographia Vaticana quam emendatissime imprimi et

. ad comunem utilitatem publicari jussimus .

D

25. Ut autem illius usus in omnibus christiani orbis partibus

perpetuis futuris temporibus conservetur, ipsum missale in alma

urbe nostra in eadem typographia tantum et non alibi, imprimi

posse decernimus . Extra urbem vero juxta exemplar in dicta typo-

graphia nunc editum, et non aliter, hac lege imprimi posse per-

mittimus , ut nimirum typographis quibuscumque illud imprimere

» volentibus id facere liceat, requisita tamen prius inscriptis obstenta

»

a

D
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» dilectorum filiorum inquisitorum haereticae pravitatis in his lo-

D

D

cis , in quibus fuerint, ubi vero non fuerint ordinariorum locorum

licentia. Alioquin si absque hujusmodi licentia, dictum missale

» sub quacumque forma, de caetero ipsi imprimere, aut bibliopo-

» lae vendere praesumpserint, typographi et bibliopolae extra statum

» nostrum ecclesiasticum existentes, excommunicationis latae sènten-

tiae, a qua nisi a Romano Pontifice praeterquam in mortis arti-

culo constituti, absolvi nequeant, in alma vero urbe ac reliquo sta-

» tu ecclesiastico commorantes quingentorum ducatorum auri de

» camera, amissionis librorum, et typorum omnium camerae prac-

» dictae applicandorum poenas absque alia declaratione irremissibi-

liter incurrant eo ipso.

»

D

»

D
26. Et nihilominus eorumdem missalium per eos de caetero

absque hujusmodi licentia imprimendorum , aut vendendorum

usum ubique locorum et gentium, sub eisdem poents perpetuo in-

» terdicimus et prohibemus.

D

D

»

·

»

D
27. Ipsi autem inquisitores , seu ordinarii locorum , antequam

hujusmodi licentiam concedant, missalia ab ipsis typographis im-

» primenda, et postquam impressa fuerint cum hoc missali auctori-

» late nostra recognito , et nunc impresso diligentissime conferant,

nec in illis aliquid addi, vel detrahi permittant, nec in praemissis

⚫ praetextu incuriae typographorum, aut non factae per correpto-

res, vel alios ab ipsis forsan deputandos, diligentiae, se aliquo

modo excusare, quodque infrascriptas paenas non incurrerint al-

legare valeant, et ut ipsi licentiae originali de collatione facta , et

quod omnino concordent, manu propria attestentur , hujus licen-

» tiae copia initio vel in calce cujusque missalis semper imprima-

» tur. Quod si secus fecerint, inquisitores videlicet, privationis suo-

rum officiorum ac inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinen-

da, antistites autem, et ordinarii locorum, suspensionis a divinis ac

interdicti ab ingressu ecclesiae, eorum vere vicarii privationis si-

» militer officiorum et beneficiorum suorum, et inhabilitatis ad illa

» et alia imposterum obtinenda, ac praeterea excommunicationis,

absque alia declaratione, ut praefertur, paenas incurrant, eo, ipso.

28. Caeterum pauperum ecclesiarum clericorum et persona-

D

D

D
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▸rum ecclesiasticarum , ac typographorum, et bibliopolarum qua-

» rumcumque indemnitatis ex benignitate apostolica rationem haben-

» tem , eisdem missalia hactenus impressa penes se habentibus ( iis

› dumtaxat exceptis quae auctoritate nostra, ut supradictum et inter-

dicta , et abrogata fuerunt ) ut ea retinere et illis uti , eaque ven-

dere respective possint similiter permittimus et indulgemus.

»

D
29.Non obstantibus licentiis , indultis et privilegiis quibuscum-

» que typographis hactenus per nos seu Romaños Pontifices praede-

» cessores nostros missale praedictum Pii V imprimendi concessis

» quae per praesentes expresse revocamus et revocata esse volumus

» necnon constit. et ordinat. apostolicis generalibus vel specialibus in

» contrarium praemissorum quomodocumque concessis, confirmatis

» et approbatis quibus omnibus etiamsi de illis eorumque totis teno-

ribus, specialis specifica et expressa mentio habenda esset, et

hujusmodi praesentibus pro expressis habentes hac vice dumtaxat

specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibus-

D

D

»

» cumque.

D

»
2 10. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam im-

pressis manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus

personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis eadem pror-

> sum fide habeatur quae ipsis praesentibus haberetur si essent

exhibitae vel ostensae.

D

. Datum Romae apud s. Petrum sub an. piscat. , die septima

julii 1604 , pontif. nostro anno XIII. ,

METROPOLITA.

Il nome di metropolitano deriva dalla misura delle città, come

abbiamo dalla Distin . 21 , cap. Cleros. Questa dignità , secondo Leo-

ne IX, nella quarta sua lettera, è dall' umano diritto instituita, e se-

condo lo stesso instituivasi un tempo nei luoghi ove erano le metro-

poli dell'opera, oppure pella santità e riverenza di un qualche luogo.

Il metropolitano, giusta la dottrina del primo concilio di Nicea
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al capo 6 , e dell ' Antiocheno al capo 9 , è superiore a tutti i Vescovi

della provincia, dai quali tutti un tempo pure eleggevasi ed ordina-

vasi, come si rileva dal terzo concilio Aurelianense al capo 3 ; e dal

secondo dello stesso nome al capo 7. De temporibus ordinat. cap . Si